第１章　大阪の経済


平成21年度における大阪府の府内総生産額は、名目で35兆8,265億円、実質（平成12年暦年価格）で38兆8,122億円でした。実質経済成長率は、3.8％減と全国の2.4％減を下回りました。
府内総生産の全国構成比は、長期的に低下傾向にあり、平成２年頃一時的に上昇に転じたものの、その後は再び緩やかな低下傾向にありますが、全国の7.6％のシェアを有しています。大阪府は、主要国と比べてもオーストリアと同程度の経済規模となっています。
ここでは、府内経済の姿を総合的に示す府内総生産が日本経済に占めるシェア、海外諸国の国内総生産との比較を行っています。
１－１．大阪経済が日本経済に占めるシェア

	大阪経済の全国におけるシェア(名目府内総生産（＝総支出）の対全国構成比)は、昭和50年度に９％を占めていましたが、バブル経済下の一時期（平成２年）を除き、ゆるやかに低下し、平成21年度は7.6％となっています。


[image: image1.emf]大阪経済が日本経済に占めるシェア

(単位:億円)

昭和50年度

構成比
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構成比
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構成比

平成２年度

構成比

（％） （％） （％） （％）

大阪府 136,761 9.0 214,233 8.7 261,619 8.1 385,758 8.6

東京都 255,081 16.7 400,414 16.3 573,569 17.7 774,887 17.2

神奈川県 85,931 5.6 148,687 6.1 196,403 6.1 299,565 6.7

愛知県 95,881 6.3 157,151 6.4 215,590 6.6 299,964 6.7

全国 1,523,616 100.0 2,455,466 100.0 3,242,896 100.0 4,499,971 100.0

７

構成比
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構成比

17

構成比

21

構成比

（％） （％） （％） （％）

大阪府 403,241 8.1 393,492 7.8 381,823 7.6 358,265 7.6

東京都 806,768 16.1 910,241 18.1 927,009 18.4 852,016 18.0

神奈川県 314,428 6.3 318,754 6.3 313,953 6.2 297,476 6.3

愛知県 327,673 6.6 331,977 6.6 354,783 7.1 318,913 6.7

全国 4,999,842 100.0 5,041,188 100.0 5,031,867 100.0 4,740,402 100.0

（内閣府「国民経済計算年報」、内閣府「県民経済計算年報」）



(注)１．昭和50、55、60年度は68SNA及び平成2年基準、平成2、7年度は93SNA及び平成2年基準、平成

　　　　12、17、21年度は93SNA及び平成12年基準の値を採用。

　　２．SNAとは、System of National Accountsの略称であり、「国民経済計算」または、「国民経

　　　　済計算体系」と訳されている。そして、68SNAとは、1968年に、93SNAとは、1993年に国連が

　　　　加盟各国にその導入を勧告した国民経済計算の体系の名称である。



9.0 

8.7 

8.1 

8.6 

8.1 

7.8 

7.6  7.6 

16.7 

16.3 

17.7 

17.2 

16.1 

18.1 

18.4 

18.0 

6.3 

6.4 

6.6 

6.7 

6.6 

6.6 

7.1 

6.7 

5.6 

6.1 

6.1 

6.7 

6.3  6.3 

6.2 

6.3 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

昭和50年度

55 60

平成2年度

7 12 17 21

名目県内総生産(=総支出)対全国シェアの推移

（％）

東京都

大阪府

愛知県

神奈川県


	１－２．府内総生産の国際比較

大阪府の府内総生産を主要国の国内総生産と比較すると、オーストリアと同程度の規模を持っています。また、関西の域内総生産はオーストラリアに次ぐ規模です。


[image: image2.emf]（注）１．国際連合｢National Accounts Statistics Database｣より作成。2009暦年。

２．大阪府(09年度)は大阪府統計課「平成21年度大阪府民経済計算」による。

３．

年度為替レート１米ドル＝92.80円にて換算。（内閣府「国民経済計算確報」より。

東京市場インターバンク直物中心相場の各月中平均値の四半期別単純平均。下記為

替レートも同様。）

関西(09年度)は、内閣府｢平成21年度県民経済計算年報｣による。福井県、三重県、

滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、徳島県の２府７県。年度為

替レート１米ドル＝92.80円にて換算。
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１－３．実質経済成長率

	平成21年度の府内総生産は実質値(平成12暦年連鎖価格)が38兆8,122億円となり、実質経済成長率は3.8％減と、前年度に続きマイナス成長となりました。なお、22年度の国内総生産の実質経済成長率(平成17暦年連鎖価格)は3.1％となりました


[image: image3.emf]実質経済成長率の推移
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0.2 -1.1 0.3 0.7 1.7 1.3 1.3 1.5 -3.1 -3.8

2.6 -0.8 1.1 2.1 2.0 2.3 2.3 1.8 -4.1 -2.4

2.0 -0.4 1.1 2.3 1.5 1.9 1.8 1.8 -3.7 -2.1 3.1

（大阪府統計課「平成21年度大阪府民経済計算（確報）」、内閣府「国民経済計算年報」）

(注)平成12暦年連鎖価格による実質値。



大阪府

全国（12暦年連鎖価格）

全国（17暦年連鎖価格）

府内総生産

１年間に府内の各経済活動部門の生産活動によって新たに生み出された価値(付加価

値)の総額。

経済成長率

経済の成長度合いを示すもので、国内（府内）総生産の対前年度増加率で表す。物

価変動の影響を除去した実質値と物価変動の影響を除去する前の時価である名目値が

あるが、一般に、成長率分析の場合は実質値の成長率を用いる。
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